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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje účinnosti vybraných doplňků stravy pro sportovce. Látky, které

jsem do své práce zařadil, jsem vybral na základě jejich rozšíření ve vybraných pražských

sportovištích, které jsem k tomuto účelu navštívil. Následně jsem k takto vybraným látkám

zpracoval systematický přehled s použitím vyhledávacího nástroje PubMed. Z výsledků jsem

vyvodil, zda je látka pro sportovce využitelná a zaměřil jsem se i na to, pro které konkrétní

jedince se takový doplněk hodí. Většina látek může mít pro sportovce přínos, i když někdy jiný,

než bychom mohli zprvu očekávat. Některé látky jsou však vhodné pouze pro určité jedince či

pouze za určitých okolností. Práce je spíše rešeršního charakteru a v závěru má jednoduchý a

praktický manuál k vybraným účinným látkám. Zároveň tyto látky klasifikuji dle jejich přínosu

pro jednotlivé typy sportovců.

Klíčová slova: doplňky stravy, sport, sportovní výkon, suplementy, účinné látky

Abstract

This thesis is dealing with a handful of supplements for athletes. To make the selection as useful

as possible, I basically chose the supplements according to their representation in a few sport

centers. On these foundations, I made the decision which supplements to research. Then I

created system-reviews for each of the supplements using PubMed. The next step was to find

out the real efficiency of these supplements. The aim of the conclusion was to say if each of the

supplements is useful and for whom. Most of the supplements shown to be beneficial, though

some of them in different ways than sometimes expected. An often issue may be that the

supplements are useful only for specific use – for specific athletes, or under specific conditions.

This thesis is more of a review essay, but in the end, there is a simple tutorial.

keywords: active ingredients, sport, sport performance, sport supplements, supplements
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1. Slovo úvodem

Téma sportovních doplňků jsem si vybral proto, že se sám o tuto oblast již delší dobu aktivně

zajímám. Při mém zjišťování jsem velmi záhy zjistil, že se jedná o téma poměrně

komplikované, ve kterém mezi sportovci, nesportovci i nutričními terapeuty koluje mnoho

nepodložených nebo úplně mylných informací. Právě pro těžkou orientaci v relevantních

zdrojích jsem si téma vybral k bakalářské práci. Má práce je sice spíše rešeršního charakteru,

zato s velmi konkrétními a jednoduše použitelnými závěry.
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2. Sportovní doplňky stravy

Jako doplňky stravy jsou v České republice označovány produkty obsahující konkrétní látky

v koncentrovaných množstvích, které jsou konzumovány např. formou tablety, koncentrované

tekutiny aj. Je důležité zdůraznit, že právě vysoká koncentrace a malá relativní velikost je u

tohoto typu produktu důležitá. Nejedná se tedy např. o fortifikované potraviny, léčiva etc.

Doplňky stravy mohou obecně obsahovat vitamíny, minerály ale i jiné látky, viz dále. Smyslem

doplňku stravy je doplňovat určitou látku, kterou konzument není schopen v dostatečném

množství získat buď kvůli nevyvážené stravě, nebo kvůli nízké koncentraci aktivní látky

v potravinách. Nemůže tedy sám o sobě nikdy zastoupit pestrou stravu.

Sportovními doplňky stravy potom rozumíme ty doplňky, které cílí na různé aspekty sportu.

Často to bývá zvýšení výkonu, nárůst svalové hmoty, snížení množství tělesného tuku, rychlejš í

regenerace mezi výkony, zvýšení hladiny testosteronu a další. Bývají prodávány buď jako

jednotlivé účinné látky, nebo jako údajně synergistické směsi. Nepatří sem náhrady jídla jako

jsou proteinové koncentráty, které bývají k potravinovým doplňkům často přiřazovány.

Zájem lidí na celém světe o doplňky stravy je vidět na tom, jaké jsou v tomto průmyslovém

odvětví ekonomické výsledky. Za rok 2012 byly tržby v USA odhadnuty na asi 12 milia rd

dolarů[5]. Některé odhady dokonce mluví o více než 32 miliardách dolarů[156]. Z toho

sportovní doplňky tvoří asi jednu pětinu. Podle analytické společnosti QuintilesIMS byly jen

v České republice tržby za rok 2011 odhadnuty na více než 4,5 miliardy Kč. S takovou tržbou

se může průmysl potravinových doplňků řadit mezi jedny ze světově největších průmyslových

odvětví dneška. V USA používá doplňky stravy více než polovina dospělé populace[126]. I

vzhledem k tomu je dobré vědět, zda jsou potravinové doplňky účinné a zda jsou jejich

slibované účinky vědecky podložené.

V práci se nezabývám možnou přítomností škodlivých látek v přípravcích, protože produkty

legálně prodávané na našem trhu nesmí zdraví ohrozit. Zdravý člověk by tedy neměl mít obavy

z jejich užívání. Doplněk stravy je definován v § 2 písm. g) zákona č. 110/1997 Sb., o

potravinách a tabákových výrobcích jako: „potravina, jejímž účelem je doplňovat běžnou

stravu a která je koncentrovaným zdrojem vitaminů a minerálních látek nebo dalších látek

s nutričním nebo fyziologickým účinkem, obsažených v potravině samostatně nebo v kombinaci,

určená k přímé spotřebě v malých odměřených množstvích“. I přes „nutriční nebo fyziologický

účinek“ v definici nemusí výrobce žádné účinky ani jiné vlastnosti dokládat. Pokud má člověk
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jakékoliv zdravotní potíže, případně pochybnosti o produktu, měl by se za všech okolností

poradit s lékařem či farmaceutem. Škodlivostí plynoucí z nízké kvality nebo špatného

skladování se zabývá Státní zemědělská a potravinářská inspekce. Dále je také možné najít řadu

nezávislých testů kvality. Předpoklad práce tedy je, že doplňky u nás legální cestou dostupné

jsou v zásadě bezpečné.
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3. Cíl

Cílem práce je přinést ucelený pohled na účinnost látek ve vybraných doplňcích stravy pro

sportovce. Aby byla zaručena kvalita výstupů, musí být pro každou látku vypracován

systematický přehled dostupných zdrojů. Zároveň chci čtenářům v krátké závěrečné kapitole,

na základě zpracovaných dat, poskytnout jednoduchý praktický návod.
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4. Metodologie

Na začátku práce jsem prošel množství pražských sportovišť, abych zjistil, jaké doplňky stravy

zákazníkům nabízejí. Ty nejrozšířenější jsem následně vybral do své práce.

Vzhledem k teoretickému charakteru práce bylo třeba postupovat při výběru zdrojů jako při

zpracovávání systematického přehledu. S ohledem k tomu jsem využil k vyhledání dostupných

relevantních zdrojů vyhledávacího nástroje PubMed. U každého doplňku bylo nezbytné

parametry hledání upravit tak, aby bylo možné nalézt pro každý doplněk co nejlepší výsledky.

Přesný postup je popsán u každé látky zvlášť v kapitole výsledky.

Obecně se dá říci, že bylo postupováno následovně: Formulace otázky byla co nejjednodušší –

tedy má-li konkrétní látka vliv na jakýkoliv parametr sportovního výkonu. Proto i klíčová slova

byla volena co nejobecněji. Vždy jsem zvolil jako klíčové slovo název látky a dále jsem zvolil

několik dalších klíčových slov, z nichž se vždy alespoň jedno muselo ve studii objevit. Těmito

klíčovými slovy byla hesla jako např. sport, výkon, únava nebo regenerace. Zařazeny byly jen

klinické studie na zdravých lidech, které zkoumaly vliv pouze samotné vybrané látky. Studie

bez kontrolní skupiny byly z výběru vyřazeny. Tímto způsobem byly vyřazeny také studie,

které zkoumaly jakoukoliv směs doplňků a mnoho studií, které probíhaly s lidmi trpícími

různými onemocněními, často se jednalo o diabetické pacienty a pacienty se srdeční vadou.

Dále byly také vyřazeny všechny studie, které probíhaly v nestandardních podmínkách, jako je

například zvýšená vlhkost vzduchu, teplota nebo nadmořská výška. Zdroje jsou pouze

v anglickém jazyce.

V diskusi se poté snažím získaná data interpretovat a najít různé spojitosti a případně faktory,

které výsledky ovlivnily. Následuje jednoduchý závěr a jednoduché shrnutí, zda je možné látku

doporučit, komu a případně jak ji užívat.
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5. Úvod k vybraným účinným látkám

5.1. L-karnitin

Karnitin je derivát dvou esenciálních aminokyselin – lysinu a metioninu. Vyskytuje se ve dvou

optických izomerech – L a D. Jako potravinový doplněk se používá izomer L, protože hraje

důležitou roli v metabolismu mastných kyselin. D izomer v lidském těle žádnou funkci nemá.


[…]


nohou), ale pro takový závěr není zdaleka dostatek důkazů. Dosavadní studie jsou v tomto

ohledu spíše rozporuplné.

Z výsledků studií také není zcela jasné, zda použít dehydrovanou formu kofeinu nebo vypít

kofein v kávovém nápoji. Platné argumenty nalezneme pro užití obou z těchto forem, ale pokud

by chtěl kupříkladu 80 kg sportovec získat dávku 6 mg kofeinu na 1 kg váhy, musel by vypít

zhruba 6 šálků espressa. Z tohoto pohledu se tedy jeví jako pohodlnější užití kapslí.

Většina relevantních studií používala opět dávku kofeinu mezi 2-6 mg na 1 kg váhy, podáván

byl většinou 30-60 minut před výkonem. Z mnou vybraných relevantních studií valná většina

účinek kofeinu potvrdila, a tedy ho můžeme silovým sportovcům doporučit. Kofein navíc

v těchto dávkách nemá vedlejší účinky na zdravého jedince.
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7. Praktická doporučení

U doporučení je třeba zdůraznit, že aby mohly doplňky fungovat, musí mít v první řadě co

doplňovat. Samy o sobě výhody nepřináší. Nejen, že doplňky stravy samozřejmě nemohou

nahradit pestrou stravu, ale v kontextu sportu také nemohou nahradit pilný trénink a správnou

stravu. Ať už je cíl jedince zlepšit výkon, svalová hypertrofie, zbavení se tukové tkáně nebo

cokoliv jiného, vždy bude hrát hlavní roli trénink a strava. Pokud je ale oboje správně nastavené,

můžou vhodně zvolené doplňky tuto snahu ulehčit.

Následující doporučení vychází z mé rešerše relevantních studií.

8.1 Doporučení pro vytrvalostní sportovce

Pro vytrvalostní sportovce lze doporučit užívání kofeinu před výkonem. Kofein pomáhá

oddálit únavu a tím mohou sportovci dosáhnout rychlejších časů nebo prodloužení výkonu.

Dávkování je 4-6 mg kofeinu na 1 kg tělesné váhy. Nicméně je třeba počítat s tím, že účinky

kofeinu při dlouhodobém a pravidelném užívání slábnou. Pro navrácení účinků je třeba zhruba

týden abstinovat. Proto pokud vytrvalostní sportovec plánuje využít účinků kofeinu pro závod,

je dobré mít tento nedostatek na paměti.

Dále je možné zařadit suplementaci l-karnitinem, který zlepšuje regeneraci mezi tréninky

a potenciálně může dopomoci i k lepšímu výkonu. Užívá se v dávce 2 g denně.

Glutamin se zdá být potenciálně užitečný, jeho hlavní výhodou by mělo být zlepšení

regenerace a ochrana organismu před infekcemi. Při užívání pomáhá chránit organismus před

negativními účinky některých metabolitů, které se tvoří po náročném výkonu. Náročný výkon

zároveň dočasně oslabuje imunitu, čemuž glutamin pomáhá částečně předcházet. Nicméně

přímý vliv na výkon glutamin nemá.

Kreatin a beta-alanin nemůžeme vytrvalostním sportovcům doporučit.
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8.2 Doporučení pro silové sportovce

Pro zvýšení kapacity sportovce, a tedy nejspíše i pro rychlejší dosažení sledovaného cíle,

se velmi účinně jeví dlouhodobá suplementace beta-alaninem v dávce kolem 5 mg denně.

Je třeba počítat s neškodným vedlejším účinkem v podobě mravenčení kůže, které trvá zhruba

30 minut po aplikaci.

Pro zvětšení síly a urychlení hypertrofie je užitečný kreatin monohydrát. Pro dlouhodobou

suplementaci by měla stačit denní dávka mezi 3-6 g. Při suplementaci trvající jen v řádu

několika týdnů je nejefektivnější dávka kolem 20 g kreatinu denně. Velké dávky kreatinu však

mohou způsobovat zažívací potíže. Jiné vedlejší účinky jsou velmi vzácné.

Kofein užitý před cvičením by měl dovolit intenzivnější trénink, zvýšit sílu a oddálit

únavu. Tento efekt může být pro silové sportovce velmi žádoucí. Vhodná dávka kofeinu je 4-

6 mg kofeinu na 1 kg tělesné váhy zhruba hodinu před výkonem. V těchto dávkách může kofein

přinášet i nepříjemné vedlejší účinky, a to zvláště lidem, kteří nejsou pravidelnými pijáky

kofeinových nápojů. Těmito vedlejšími účinky jsou především bušení srdce, pocení nebo

motání hlavy.

Pro silové sportovce je možné zařadit i l-karnitin, jehož hlavní účinek spočívá ve zrychlení

regenerace svalů po tréninku. To může silovým sportovcům umožnit rychlé zotavení, a tedy

častější trénink. Pro jiné účely bych l-karnitin silovým sportovcům nedoporučil. Dávkování l-

karnitinu je ideálně 2 g denně.

Navzdory své popularitě mezi silovými sportovci bych nedoporučil užívání glutaminu, který,

jak vyplývá ze studií, nemá dostatečný účinek. Uplatnění by mohl nalézt pouze u opravdu velmi

intenzivně trénujících jedinců.
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7. Závěr

Ve své práci jsem zjistil, jaké konkrétní účinky mají mnou vybrané látky. Potvrdil jsem či

vyvrátil odůvodněnost jejich užívání. Pro praxi jsem pak na základě těchto vědecky ověřených

výsledků vytvořil praktický návod pro sportovce či trenéry. Má práce je výjimečná v tom, že

v sobě soustředí systematické přehledy těch nejrozšířenějších sportovních doplňků a uvádí na

pravou míru jejich účinky. Některé účinky látek však i nadále zůstávají sporné a jsou otevřené

dalšímu výzkumu. Můj cíl práce byl tedy naplněn.
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