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Volba tématu
Autor ve své bakalářské práci (BP) provedl rešeršní studii o pěti vybraných suplementech, které jsou

v současné době používány jako doplňky stravy. Cílem práce bylo zhodnotit, zda tyto produkty

skutečně mají účinky, které jim jsou v komerčním prostředí přisuzovány. Rozsah a hloubka rešerše

odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Podle mého názoru je téma přiměřeně

obtížné a vyhovuje studijnímu zaměření autora.

Teoretická část
Struktura práce má logické a přehledné členění na kapitoly a podkapitoly. Všechny suplementy jsou
pojednány v kapitolách úvod, výsledky, diskuse a praktická doporučení. Metodika vyhledávání
odborných publikací byla pro všechny produkty stejná a v bc. práci velmi pěkně implementovaná. V
práci je použito celkem 252 (!) citací odborných prací, což je pro meta-analytické studie obvyklé, ale
pro bc. práci výrazně nadstandardní. Publikace jsou recentní a odpovídají zvolenému tématu. Po
formální stránce na nich neshledávám žádná pochybení. Co se týká „kritérií zařazení studie do bc.
práce“, bylo zbytečné je u každého suplementu znovu opakovat, protože byla analogická.

Praktická část – bc. práce má rešeršní charakter, praktická část zde není

Význam práce pro teorii/praxi:

BP správně a objektivně hodnotí ve sportu nejčastěji užívané suplementy. Autor by se mohl pokusit

svoji bc. práci v upravené formě publikovat např. v časopise Medicina Sportiva Bohemica et Slovaca,

aby jeho doporučení byla skutečně využita ve sportovní praxi.

Přílohy a grafika

Práce neobsahuje přílohy, grafy ani tabulky. Charakter studie si to ani nežádá.

Formální zpracování práce:

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací (Opatření

děkana 1. LF UK č. 10/2000). Odpovídá požadovanému počtu stran. Celkově je stylistická úroveň

velmi dobrá. Pravopiské chyby, nebo použití nevhodných slov se vyskytují ojediněle:

 str. 25: „16 (studií) bylo vyřazeno, protože dostatečně nesouviseli s tématem.

 str. 34: „Bohužel ani na kreatin nejbohatší potravina, hovězí“. Emočně zabarvená

slova do vědecké práce nepatří

 drobnost: kapitola Metodologie (=nauka o metodách) by se měla správně nazývat Metodika.
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Celkové hodnocení práce

BP byla provedena velmi dobře a splnila svůj účel. Autor v závěrech vyplývajících z rešerše nesklouzl

ke zkreslením a zjednodušením, se kterými se v podobných pracích často setkáváme.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm: výborně
V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné):

 Karlicová H. ve své review (Supplementation of L-Carnitine in Athletes: Does It Make Sense?

Nutrition 2004; 20: 709-715.) podrobila meta-analýze 22 kvalitních studií pojednávajících o vlivu

karnitinu na vytrvalostní sportovní výkon (VO2max); 15 z nich bylo pozitivních, 7 negativních. Z toho

bych vyvozoval, že karnitin je v tomto smyslu účinný.

 Beta-alanin resp. karosin je látka, která se ve sportu používá zejména jako pufr proti metabolické

acidóze. V tomto smyslu nahrazuje dříve používaný bikarbonát, který často způsobuje průjmy a

zvracení. Karnosin skutečně zlepšuje pufrovací kapacitu nezávisle na přirozeném bikarbonátovém

systému (Harris 2006) a snižuje metabolickou acidózu (Baguet 2007). Proto je nejvhodněji

používán zejména u sportovních výkonů trvajících 1 až 4 minuty.

 Autor správně upozorňuje na možné vedlejší účinky beta-alaninu ve smyslu parestesií. Avšak při

správném dávkování a nepřekročení dávky 0,8 g beta-alaninu pro dosi, se parestesie nedostaví.

Pokud ve studiích bylo použito vyšší dávkování, pak skutečně mohl nastat problém s placebo

efektem.

V Praze dne 1.8.2017 podpis vedoucího práce